364

XI1. Unternehmungsformen

5. Die Stimmrechtsverhaltnisse der Aktiengesellschaften am 31. Dezember 1931,
deren Aktienkurse an den deutschen Borsen notiert werden

Zahl der

Akt.-Ges.

ohne  mit

Gewerbegruppon

Stimm-

rechts-

Vorzug

1] 2
Industrio der Grundstoffe — 87 80
Verarbeitende Industrie 348 363
Handel 42 16
Banken u. sonst. Geldhandel.. 50 19
Verkenr .oocoeeivieris 52 13
Beteiligungsgcsellschaften. 12 15
Versicherungsgeworbo... 26 12
Sonstige Gewerbogruppen. 24 12
Insgesamt.... 641 530
am 30. Juni 1931--- 659 557

Sp.2
in vH
der

Sp.1
u. 2

8

47,9
61,1
27,0
27,6
20,0
56,0
31,6
333

45,3
46,8

Grundkapital
der Akt.-Ges.

ohne

mit

Stimmrechta-

vorzug

in 1000 MM

4 5
2098 569 1713 646
2 065 046 3 449 268
162 243 80 248
1224 251 161 717
319 669 557 911
437 937 346 953
187 810 81 099
123 031 56 849
6 618 556 6447 691
6409 260 6 575 906

1 Errechnet nach dem durchschnittlichen Stimmrechtsvorzug je MM
Kapitals. — 2) Nach dom eingezahlten Kapital.

Sp. 5

in vH betrug der eingezahlte
der Betrag der Aktien mit
Sp 4 einfachem | bevorzugt.

u.5 Stimmrecht

in 1000 MM

6 8
450 1655684 45 645
02,0 3332623 110 647
33,1 79 325 923
117 157 509 2 858
63,0 546 018 11 073
44,2 332 055 10 898
30,2 33 710 5788
31,6 56 162 687
40,3 6 193086 188 519
50,0 6319 292 189 296

Bei den Akt.-Ges., die Mehrstimmre ohtsaktien

a i8gpge Jen haben

Sp. 8 betrugen die  betrug das
in vH Stimmen der durchschnitt-

de M.St.R.-Akt.  liche Mehr-

in vH stimmrecht

Sp- T der Gesamt-  fiir 1 MM
u.8  stimmen* M.St.R.-Akt.2)

9 10 11
2,68 36,7 20,1
3,21 32,7 14,6
1,15 36,0 46,3
1,78 23,5 16,9
1,99 30,2 21,4
3,18 27,0 113
14,66 66,8 74
1,21 19,8 20,2
2,05 33,0 16,2
291 32,4 16,0

Mehrstimmrechtsaktie unter Beriicksichtigung des eingezahlten

6. Entwicklung der Unternehmungen nach Rechtsformen
a. Griundungen, Auflésungenl) und Umwandlungen

Aktien-Ges.2) Ges. m. b. Il.

Zeit

Grin-  Auf- Griin-
dungen l6sungen dungen

Monatsdurchschnitt

1913 ... 15 9 326
1928 30 78 338
1929 ... 27 67 344
1930 ... 22 57 343
1931 .. 16 61 353
1931 Januar.... 19 62 377
21 62 389

13 50 367

19 53 392

13 61 386

14 45 373

21 74 348

9 52 266

19 55 312

19 72 367

10 66 326

Dezember. 11 84 330

Auf-
lésungen  dungen

145
697
563
393
389

352
376
480
370
497
376
409
297
430
420
367
291

Off. Hondelages.,

Kommanditges.,
Einzel firmen
Grin-  Auf-
lésungen
1127 1086
1056 1842
865 1592
793 1617
664 1437
737 1599
653 1 558
749 1527
657 1541
769 1493
667 1411
642 1433
556 1221
627 1370
737 1426
612 1389
564 1274

Umwandlungen von

Genossenschaften  Einzelfirmen  Off.Handelsgea.u  G. m. b. H.
in Komm.-Ges. in in

Grin-  Auf- O.H-u. Gm g g Gm g g OH-u

dungen l6sungen K.-G. b. H. b. H T K-GA
150 45 236 20 258 7 0 0
133 113 185 8 338 3 1 0
140 106 161 9 311 5 1 1
121 126 142 9 306 4 1 0
99 139 113 11 293 5 0 0
101 143 148 12 387 5 1 _
102 133 138 7 332 5 1 —
90 157 136 7 327 6 —_
142 145 123 8 295 5 — —
114 130 132 13 286 4 — —
99 133 104 10 265 6 2 —
123 155 117 24 338 7 — —
72 119 87 8 261 3 — —
96 119 92 8 254 4 — 1
86 135 92 16 306 6 —
81 130 89 11 228 — —
86 168 93 7 234 4 _ 1

*) Bei Grindungen und Auflosungen sind die Umwandlungen nicht mitgezahlt worden. Die Auflosungen von Aktiengesellschaften und
Genossenschaften sind boi Liquidation und Konkurserdffnung, in audoren Fallen bei dor Loschung orfalt. — *) Die Alonatszahlon fur 1931
sind vorlaufige Zahlen, endgiltigo JtDiroszahlon sioho Ubersicht 2.

b. Die Bewegung der Unternehmungen nach Rechtsformen I)

Geschaftsvorgang Aktien-

Gosell-

schaften

Grindungen........cccovevencneenriinne 321
Auflésungen2) ... 804

Uberschu der Griindungen,

* » Auflésungen. 483
Umwandlungen: Zugange. —
Abgange .. —
Uberschu der Zugange... —
» » Abgéange .. . —_
Insgesamt Uberschu3 dor Zugange —
» » *  Abgidnge 483

i) Vgl. Anmerkung 1 dor Ubersicht 6a. — 2) Auflésungen von

G. m.
b. H

4 124
6 755
_r
2 631
165
24
141

2490

1929 1930

Offene i Offene
Limllim, ~ Ge-  Aktien- . Hand-Um,
Komiuaml - nossen-  Gesell- b. H. Komtuand.-
Craellsrli, - . |eMllarh,
Kiwelflmien schaften- schaften Kintrlfirmrn
10 382 1679 268 4 116 9 513
19098 1273 678 4 712 19 403

— 206 @ — . — —
8 716 —_ 410 596 9 890
24 — — 156 16
165 — — 16 156

— — — 140 —
141 — — — 140

— 406 — — -
8 857 410 456 10 030

1931
i Offene
Ge-  Aktien- G m, HendGm, Gfr-
nossen-  Gcsell- b. H. kommand - nassen*
schaften schallen —~  GMfllM.,  schafte®

Fiiiveifirmen

1 456 188 4233 7970 1192
1510 736 4665 17242 1667

54 548 432 9 272 475

— — 186 6 —
— — 6 86—
— — 180 — —

_ 80

54 548 252 9452 475

A.-G., deren Kapital auf »Mark« und »MM* lautet.



