## 5. Die Stimmrechtsverhältnisse der Aktiengesellschaften am 31. Dezember 1931,

Gewerbegruppen	Andreas State of the last of t		Sp. 2 in vH der	Grundl der Ak	kapital 'tGes.	Sp. 5 in vH der	Bei den AktGes., die Mehrstimmrechtsaktien ausgegeben haben						
				ohne	mit		betrug der e Betrag der d	Aktien mit	Sp. 8 in vH	betrugen die Stimmen der M.St.RAkt.	betrug das durchschnitt- liche Mehr-		
			Sp. 1 u. 2	Stimmrechts- vorzug in 1000 RM		Sp. 4 u. 5	Stimm in 100	recht	der Sp. 7 u. 8	in v H der Gesamt- stimmen 1)	stimmrecht für 1 RM M.St.RAkt. <sup>2</sup> )		
Andread period Purklish Co.	1	2 -	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
Industrie der Grundstoffe Verarbeitende Industrie. Handel Banken u. sonst. Geldhandel. Verkehr Beteiligungsgesellschaften Versicherungsgewerbe. Sonstige Gewerbegruppen	87 348 42 50 52 12 26 24	80 363 16 19 13 15 12 12	47,9 51,1 27,6 27,5 20,0 55,6 31,6 33,3	2 098 569 2 065 046 162 243 1 224 251 319 669 437 937 187 810 123 031	1 713 646 3 449 268 80 248 161 717 557 911 346 953 81 099 56 849	45,0 62,6 33,1 11,7 63,6 44,2 30,2 31,6	1 655 684 3 332 623 79 325 157 509 546 018 332 055 33 710 56 162	45 645 110 647 923 2 858 11 073 10 898 5 788 687	2,68 3,21 1,15 1,78 1,99 3,18 14,65 1,21	32,7 35,0 23,5 30,2 27,0 55,8	20,1 14,6 46,3 16,9 21,4 11,3 7,4 20,2		
Insgesamt am 30. Juni 1931	641 659	530 557	45,3	6 618 556 6 409 260	6 447 691 6 575 906	49,3 50,6	6 193 086 6 319 292	188 519 189 296	2,95	33,0	16,2 16,0		

<sup>1)</sup> Errechnet nach dem durchschnittlichen Stimmrechtsvorzug je AM Mehrstimmrechtsaktie unter Berücksichtigung des eingezahlten Kapitals. — 2) Nach dem eingezahlten Kapital.

## 6. Entwicklung der Unternehmungen nach Rechtsformen

a. Gründungen, Auflösungen 1) und Umwandlungen

Zeit	Aktien-Ges. 2)		Ges. m. b. H.		Off. Handelsges., Kommanditges., Einzelfirmen		Genossenschaften		Umwandlungen von					
									Einzelfirmen in		Off. Handelsges. u. KommGes. in		G. m. b. H. in	
	Grün- dungen	Auf- lösungen	Grün- dungen	Auf- lösungen	Grün- dungen	Auf- lösungen	Grün- dungen	Auf- lösungen	O.Hu. KG.	G. m. b. H.	E. F.	G. m. b. H.	E. F.	O.Hu. KG.
Monatsdurchschnitt														
913	15	9	326	145	1 127	1 086	150	45	236	20	258	7	0	0
928	30	78	338	697	1 056	1 842	133	113	185	8	338	3	1	0
929	27	67	344	563	865	1 592	140	106	161	9	311	5	1	1
930	22	57	343	393	793	1 617	121	126	142	9	306	4	1	0
931	16	61	353	389	664	1 437	99	139	113	11	293	5	0	0
931 Januar	19	62	377	352	737	1 599	101	143	148	12	387	5	1	-
Februar	21	62	389	376	653	1 558	102	133	138	7	332	5	1	dame.
März	13	50	367	480	749	1 527	90	157	136	7	327	6	-	-
April	19	53	392	370	657	1 541	142	145	123	8	295	5		-
Mai	13	61	386	497	769	1 493	114	130	132	13	286	4	0000	-
Juni	14	45	373	376	667	1 411	99	133	104	10	265	6	2	-
Juli	21	74	348	409	642	1 433	123	155	117	24	338	7	-	-
August	9	52	266	297	556	1 221	72	119	87	8	261	3	-	-
September	19	55	312	430	627	1 370	96	119	92	8	254	4	-	1
Oktober	19	72	367	420	737	1 426	86	135	92	16	306	6	-	-
November	10	66	326	367	612	1 389	81	130	89	11	228		-	-
Dezember	11	84	330	291	564	1 274	86	168	93	7	234	4	-	1

<sup>\*)</sup> Bei Gründungen und Auflösungen sind die Umwandlungen nicht mitgezählt worden. Die Auflösungen von Aktiengesellschaften und Genossenschaften sind bei Liquidation und Konkurseröffnung, in anderen Fällen bei der Löschung erfaßt. — \*) Die Monatszahlen für 1931 sind vorläufige Zahlen, endgültige Jähreszahlen siehe Übersicht 2.

## b. Die Bewegung der Unternehmungen nach Rechtsformen 1)

Geschäftsvorgang		1	929		777	19	30		1931				
	Aktien- Gesell- schaften	G. m. b. H.	Offene HandGes., Kommand Gesellsch., Einzelfirmen	Ge- nossen- schaften	Aktien- Gesell- schaften	G. m. b. H.	Offene HandGes., Kommand Gesellsch., Einzelfirmen	Ge- nossen- schaften	Aktien- Gesell- schaften	G. m. b. H.	Offene HandGes., Kommand Gesellsch., Einzelfirmen	Ge- nossen- schafte	
Gründungen	321 804	4 124 6 755	10 382	1 679	268 678	4 116 4 712	9 513 19 403	1 456 1 510	188 736	4 233 4 665	7 970 17 242	1 192 1 667	
Überschuß der Gründungen	483	2 631	8 716	406	410	596	9 890	54	548	432	9 272	475	
Umwandlungen: Zugänge Abgänge	=	165 24	24 165	=		156 16	16 156	I	=	186	6 186	=	
Überschuß der Zugänge	=	141	141	T	Ξ	140	140	=		180	180	1	
Insgesamt Überschuß der Zugänge	483	2 490	8 857	406	410	456	10 030	54	<u>-</u> 548	252	9.452	475	

<sup>1)</sup> Vgl. Anmerkung 1 der Übersicht 6a. — 2) Auflösungen von A.-G., deren Kapital auf »Mark« und »M. lautet.